17º Reunião Ordinária
DATA: 21/06/2021

1- Chamada dos Senhores Vereadores
2- Presidente declara aberta a reunião, com o pronunciamento: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste Município, iniciamos nossos trabalhos”.

3- PRIMEIRA PARTE: PEQUENO EXPEDIENTE

3.1- Presidente solicita a um Vereador a Leitura de um Versículo Bíblico.
3.2- Leitura das Correspondências.
3.2.1- Leitura de resposta ao oficio nº035/2021, enviado à CEMIG
3.3- O Presidente convida as autoridades presentes para comporem a Mesa.
3.4- Momento reservado para a ressalva da ata da Reunião anterior.
3.5-Palestra sobre a Importância da Ginástica na Terceira Idade – Jonathan Teixeira.

4- APRESENTAÇÕES DE PROPOSIÇÕES

4.1- REQUERIMENTO Nº 095/2021
Autoria do Vereador Geraldo José Bento de Carvalho
Sugiro que a Prefeitura Municipal providencie a instalação de uma academia ao ar livre e a construção de uma quadra de esportes na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio.

4.2- REQUERIMENTO Nº 096/2021
Autoria de todos os Vereadores
Sugiro que a Prefeitura Municipal providencie a reforma do passeio (Calçada) na Rua Arcanjo Olympio de Melo em frente a residência da Senhora Sandra Dias.

4.3- REQUERIMENTO Nº 097/2021
Autoria de todos os Vereadores
Sugiro que a Prefeitura Municipal providencie a instalação de uma academia ao ar livre e a construção de uma quadra de esportes na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio.

4.4- MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 019/2021
Autoria do Vereador Fagner Florêncio dos Santos
Ao senhor Marcio José de Oliveira

4.5- MOÇÃO DE AGRADECIMENTO Nº 010/2021
Autoria do Vereador Fagner Florêncio dos Santos
Ao Exmo. Senhor Prefeito Marcos Aurélio Valério Venâncio

4.6- MOÇÃO DE AGRADECIMENTO Nº 011/2021
Autoria do Vereador Fagner Florêncio dos Santos
Ao Senhor Sabino Ribeiro Lima

4.7-MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 020/2021
Autoria do Vereador Fagner Florêncio dos Santos
À jovem Sonielle Martins

4.8-MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 01/2021
Autoria do Vereador Rafael Alberto Mourão
Vossa Senhoria Pastor Aílton Januário Reis

5- SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA

5.1- Apresentação, Discussão e Votação do Parecer Conjunto das Comissões de Legislação Justiça e Redação, Fiscalização Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos Municipais aos Requerimentos N°s. 093/2021 e 094/2021 (Leitura pelo Vereador Geraldo José Bento de Carvalho)

*Discussão e Votação Única dos Requerimentos N°s 093/2021 e 094/2021.

5.1- Segunda Discussão e Votação do Projeto de Lei nº 842/2021, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e a execução da Lei Orçamentária do exercício financeiro de 2022 e dá outras providências”. LDO.

[bookmark: _Hlk75175523]5.2-Apresentação, Discussão e Votação do Parecer da Comissão Fiscalização Financeira e Orçamentária e Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei nº 845/2021 SUBSTITUTIVO ao Projeto de Lei nº 844/2021, de autoria do Poder Executivo que “Dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Acompanhamento de Controle Social de Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação do Município de Coronel Pacheco – CACS/FUNDEB e dá outras providências”. (Leitura pelo Vereador Geraldo José Bento de Carvalho)

5.3-Primeira Discussão e Votação do Projeto de Lei nº 845/2021 SUBSTITUTIVO ao Projeto de Lei nº 844/2021, de autoria do Poder Executivo que “Dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Acompanhamento de Controle Social de Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação do Município de Coronel Pacheco – CACS/FUNDEB e dá outras providências”.

[bookmark: _Hlk75191413]5.4- Apresentação, Discussão e Votação do Parecer conjunto da  Comissão de Legislação, Justiça e Redação  e Comissão de Serviços Públicos Municipais ao Projeto de Lei nº 03/2021,   autoria do Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa, “Que dispõe sobre a população em sítio de rede municipal de computadores da lista cronológica de espera para consultas com umas especialidades, exames, cirurgias e quaisquer outros procedimentos ou ações de saúde agendadas pelo cidadão no município, estabelece penalidade de em caso de desobediência e dá outras providências” (Leitura pelo Vereador  Ramon Teixeira Barbosa).

[bookmark: _Hlk75191909]5.5- Primeira discussão e Votação do Projeto de Lei nº 03/2021,   autoria do Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa, “Que dispõe sobre a população em sítio de rede municipal de computadores da lista cronológica de espera para consultas com umas especialidades, exames, cirurgias e quaisquer outros procedimentos ou ações de saúde agendadas pelo cidadão no município, estabelece penalidade de em caso de desobediência e dá outras providências”

6-TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE

6.1- Palavra livre aos Vereadores.

______________________
Juliana Angélica de Oliveira
Chefe de Expediente

[bookmark: _GoBack]